Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 265 Jueves, 14 de noviembre de 2024 Pagina 33569

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

5624 Decreto n.° 240/2024 de 7 de noviembre, de renovacion del
“Distintivo de Igualdad de la Regiéon de Murcia”, en relacion a la
convocatoria correspondiente al aifo 2020.

La Ley 7/2007, de 4 de abril, para la igualdad entre mujeres y hombres,
y de proteccidn contra la violencia de género en la Regidon de Murcia, prevé en
su articulo 23 la concesion de un “distintivo de igualdad” a aquellas empresas,
publicas o privadas que se hayan distinguido por el desarrollo e implantacion de
politicas de igualdad de mujeres y hombres entre su persona.

Se trata con ello de reconocer y estimular la labor de las empresas
comprometidas con la igualdad.

El Decreto n.© 152/2018, de 20 de junio, por el que se regula la concesion,
renovacién y utilizacion del “Distintivo de Igualdad de la Regién de Murcia” a
empresas publicas o privadas, desarrollé reglamentariamente el citado articulo 23.

Esta normativa permitié poner en marcha el procedimiento para reconocer la
excelencia y las buenas practicas acreditadas en materia de igualdad por parte
de las empresas que ejerzan su actividad en la Regién de Murcia. Por ello, seran
merecedoras del distintivo sélo aquellas que destaquen de forma relevante en la
aplicacion e implantacidn de planes y politicas de igualdad de oportunidades de
mujeres y hombres.

Mediante la Orden de 6 de noviembre de 2020, de la Consejera de Mujer,
Igualdad, LGTBI, Familias y Politica Social se convoco la concesion del “Distintivo
de Igualdad de la Regién de Murcia”, correspondiente al afio 2020. El Decreto. El
dia 13 de julio de 2021 se publicd en el Boletin Oficial de la Regidon de Murcia el
Decreto n.© 132/2021, de 8 de julio, de concesion del “Distintivo de Igualdad de
la Regidn de Murcia”, en relacién a la convocatoria correspondiente al afio 2020,
siendo cinco empresas las merecedoras de este Distintivo: LIMCAMAR, SL; FRUTAS
POVEDA, SA: AFESMO-ASOCIACION SALUD MENTAL MOLINA Y COMARCA; STV
GESTION, SL; LA BOCA TE LIA, SL. El articulo 9 de esta Orden de convocatoria
establece en el apartado 1 que la concesion del “Distintivo de Igualdad de la Regidn
de Murcia” tendra una vigencia inicial de tres afios. Y, afiade en el apartado 2, en
cuanto a la prérroga, suspension, revocacion y renuncia del “Distintivo de Igualdad
de la Region de Murcia” se estara, en todo caso, a lo previsto en los articulos 13
y 14 del Decreto n.© 152/2018, de 20 de junio.

El articulo 13 del mencionado Decreto n.° 152/2018, de 20 de junio,
establece que en el plazo de noventa dias anteriores a la terminacion del periodo
de vigencia del Distintivo, la empresa podra solicitar la renovacion del mismo. El
plazo maximo para dictar y publicar el decreto de renovacién sera de seis meses
desde su solicitud. Transcurrido dicho plazo, sin que se haya dictado y publicado,
se entenderd concedida la renovacion.

Cuatro de las empresas han solicitado en tiempo y forma la renovacion del
Distintivo de Igualdad cumpliendo los requisitos para ello.

NPE: A-141124-5624



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 265 Jueves, 14 de noviembre de 2024 Pagina 33570

La finalidad de la renovacion es mantener tres afnos mas el reconocimiento
a estas empresas, que se han distinguido por el desarrollo e implantacion de
politicas de igualdad de mujeres y hombres entre su personal

El Decreto del Presidente n.© 19/2024, de 15 de julio, de Reorganizacion
de la Administracién Regional, en su articulo 4, establece que a la Consejeria
de Politica Social, Familias e Igualdad le corresponde el desarrollo y ejecucién
de las politicas de la mujer, incluidas las destinadas a combatir la violencia
contra las mujeres, y de las politicas contra la discriminacidon por orientacién
sexual e identidad de género, sin perjuicio de las que le corresponda a otros
departamentos regionales.

Por otra parte, el Decreto n.© 238/2023, de 22 de septiembre, por el que
se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Politica Social, Familias
e Igualdad, modificado por el Decreto n.% 3/2024, de 18 de enero, establece
en su articulo 4 que la Direccidon General de Mujer y Prevencion de la Violencia
de Género ejercerd las siguientes competencias: impulso, seguimiento,
evaluacion vy, en su caso, gestion de politicas especializadas que contribuyan a la
incorporacion efectiva de la mujer en la vida social, politica, econémica y cultural
de la Regidn de Murcia, asi como la promocién de programas y estructuras que
garanticen la igualdad de oportunidades de las mujeres, incluido el fomento de la
actividad asociativa, de participacién y prestacion de servicios especificos desde
instituciones publicas y privadas y en especial, las medidas relativas a la atencién
integral, sensibilizacién y prevencion de la violencia contra las mujeres.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Politica Social, Familias e
Igualdad, previa deliberacion del Consejo de Gobierno en su sesidon celebrada
el 7 de noviembre de 2024,

Dispongo:
Articulo 1.- Objeto.

Este decreto tiene por objeto la renovacion del “Distintivo de Igualdad de la
Region de Murcia”, a las empresas que se relacionan en el ANEXO I al mismo.

Articulo 2.- Facultades y obligaciones derivadas de la renovacion del
distintivo.

La renovacion del “Distintivo de Igualdad de la Regién de Murcia” otorgara
a las empresas beneficiarias las facultades a que se refiere el articulo 10 del
Decreto n.° 152/2018, de 20 de junio, por el que se regula la concesidn,
renovacion y utilizacion del “Distintivo de Igualdad de la Regiéon de Murcia” a
empresas publicas o privadas.

Igualmente, estas empresas deberan cumplir las obligaciones contenidas en
el articulo 11 de la misma disposicidn.

Articulo 3.- Vigencia, renovacion, suspension, revocacion y renuncia
del distintivo.

1. Cuatro de las empresas que recibieron el distintivo de igualdad, en la
convocatoria del afio 2020, han solicitado la renovacion del mismo entre el 16 de
mayo y el 11 de julio de 2024.

2. La renovacién tendra una duracion de tres afios contados desde la fecha
que expird el plazo inicial de 3 afios de concesidn. El Decreto de concesion de la
convocatoria correspondiente al afio 2020, se publicé el 13 de julio de 2020.

NPE: A-141124-5624



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 265 Jueves, 14 de noviembre de 2024 Pagina 33571

3. La empresa LA BOCA TE LIA, SL, no ha presentado solicitud de renovacion,
por tanto, de acuerdo con lo establecido en el articulo 13 del mencionado Decreto
n.° 152/2018, de 20 de junio, se entiende que renuncia al Distintivo y se le
retira, mediante este Decreto. ANEXO II.

4. En cuanto a la suspensién, revocacion y renuncia del “Distintivo de
Igualdad de la Regién de Murcia” se estard, en todo caso, a lo previsto en los
articulos 13 y 14 del mencionado Decreto n.© 152/2018.

Articulo 4.- Recursos.

Contra el presente decreto, que pone fin a la via administrativa, podra
interponerse recurso potestativo de reposicién en el plazo de un mes a contar
desde el siguiente al dia de su publicacién en el Boletin Oficial de la Region
de Murcia, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 123 y 124 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre. Asimismo, podra recurrirse en via contencioso-
administrativa en el plazo de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su
publicacidn, salvo que se hubiera interpuesto previamente recurso de reposicién,
en cuyo caso el plazo para la interposicién del recurso contencioso-administrativo
sera de dos meses desde el dia siguiente al de la recepcidn de su resolucion o de
seis meses si fuera desestimacion presunta por el transcurso de un mes desde su
interposicion.

Disposicion Final.- Efectos.

El presente decreto produce sus efectos desde la fecha que expird el plazo
inicial de 3 afios de concesion.

Dado en Murcia, a 7 de noviembre de 2024.—El Presidente, Fernando Lépez
Miras.—La Consejera de Politica Social, Familias e Igualdad, Maria Concepcién
Ruiz Caballero.

NPE: A-141124-5624



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 265 Jueves, 14 de noviembre de 2024 Pagina 33572

ANEXO I. RENOVACIONES

EXP EMPRESA CIF
1/20 FRUTAS POVEDA,SA A30047641
8/20 STV GESTION, SL B30365712

ASOCIACION SALUD MENTAL
14/2 48267
/20| MoLINA Y cOMARCA (AFESMO) G3054826

17/20 LIMCAMAR. SL B30132724

ANEXO II. RENUNCIAS

EXP EMPRESA RENUNCIA

7/20 | LA BOCA TE LIA, SL | No ha solicitado 1a renovacion del Distintivo de
Igualdad de la Regién de Murcia.

NPE: A-141124-5624 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos 
	y Transformación Digital
	8773/2024	Orden de 4 de noviembre de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del primer ejercicio de las pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	9058/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1414/2024) de 12 de noviembre, por la que se modifica la Resolución (R-1256/2024) de 17 de octubre, por la que se convoca concurso-oposición para la provisión de plazas de profesorado permanen
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	8796/2024	Resolución Rectoral de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se corrige error en la Resolución Rectoral n.º 945, de 15 de octubre de 2024, por la que se publica la lista de admitidos y excluidos de la convocatoria de pruebas select
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	8746/2024	Orden de 25 de octubre de 2024, de la Consejería de Educación y Formación Profesional  por la que se declara que ha superado la fase de prácticas determinada aspirante seleccionada en los procedimientos selectivos convocados por Orden de 24 de f
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9054/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica por el procedimiento de libre designación un puesto de Subdirector/a Médico Asistencial del Área de Salud VIII (Mar Menor), convocado por Resolución de la D
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	9024/2024	Decreto n.º 236/2024, de 7 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a Ayuntamientos y Mancomunidades de Servicios Sociales de la Región de Murcia para el desarrollo de actuaciones de apoyo a la familia e infancia.
	9020/2024	Decreto n.º 240/2024 de 7 de noviembre, de renovación del “Distintivo de Igualdad de la Región de Murcia”, en relación a la convocatoria correspondiente al año 2020.
	9021/2024	Decreto n.º 237/2024, de 7 noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Dominó de la Región de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la
	9022/2024	 Decreto n.º 238/2024, de 7 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Esgrima de la Región de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados con motivo 
	9023/2024	Decreto n.º 239/2024, de 7 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a centros educativos privados concertados para aplicación de la Ley 2/2018, de 26 de marzo, de gratuidad 
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	8951/2024	Extracto de la Resolución de 6 de noviembre de 2024, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	8736/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1339/2024), de 4 de noviembre, por la que se ordena la publicación de la modificación del Reglamento de régimen interno de la Escuela de Práctica Jurídica de la Universidad de Murcia en el Bol
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	8980/2024	Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia, por la que se modifica Resolución de 1 de marzo de 2024 que convoca el Circuito Profesional de Artes Escénicas y Música de la Región d
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	8982/2024	Orden de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, por la que se modifica la Orden de 24 de junio de 2021 de la Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenc
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	8992/2024	Orden de 8 de noviembre de 2024 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se seleccionan los proyectos presentados para aulas profesionales de emprendimiento, a desarrollar por centros públicos de la Región de Murc
	8745/2024	Resolución de 29 de octubre de 2024 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 29 de octubre de 2024 por la que se autoriza la ap
	8744/2024	Resolución de 23 de octubre de 2024 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 22 de octubre de 2024 por la que se modifica la au
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación 
	y Mar Menor
	8743/2024	Anuncio por el que se somete a información pública y audiencia a las personas interesadas el Proyecto de Orden por el que se regulan las entidades de control ambiental en la Región de Murcia.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible
	Dirección General del Sector Ferroviario
	8780/2024	Resolución de la Dirección General del Sector Ferroviario por la que se abre información pública y se convoca a los propietarios de los bienes y derechos afectados al levantamiento de las actas previas correspondientes al expediente de expropiac
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Secretaría de Gobierno
	7434/2024	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Sustituto de Beniel.
	IV. Administración Local
	Águilas
	8795/2024	Aprobación definitiva expediente n.º 4/2024 de modificación de crédito presupuestario en su modalidad de suplemento de créditos y créditos extraordinarios.
	Cartagena
	8964/2024	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local del 7 de noviembre de 2024 del Ayuntamiento de Cartagena, relativo a la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva del Área de Servicios Sociales para el año 2024.
	Lorca
	8631/2024	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de 18 de octubre de 2024, sobre prórroga de lista de espera de Auxiliar Administrativo.
	Los Alcázares
	8388/2024	Modificación de la composición de la Unidad Técnica Auxiliar para expedientes de Alcaldía y Junta de Gobierno.
	Mula
	8802/2024	Padrón conjunto de suministro de agua potable, alcantarillado y tasa de recogida de basuras y canon de saneamiento.
	Murcia
	8958/2024	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de fecha 8 de noviembre de 2024, por el que se convoca subvenciones por concurrencia competitiva por incremento de costes de explotación de vehículos auto taxi adaptados para personas con movil
	8228/2024	Aprobación definitiva de la cuenta de liquidación definitiva del Proyecto de Reparcelación de la Unidad de Actuación 1-A del Plan Parcial ZB-SV3 de Sangonera La Verde. (Gestión-compensación: 1337GC01).
	8702/2024	Modificación de la relación de puestos de trabajo de personal eventual 
	San Javier
	8957/2024	Autorización excepcional de interés público de una planta de biometano.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio para Construcción de una Piscina Climatizada Cubierta
	en Alguazas
	8790/2024	Aprobación inicial modificación de crédito n.º 5/2024 del Consorcio para la Construcción de la Piscina Cubierta de Alguazas.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-11-13T18:58:01+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



